resultados operacionais no futuro.

Os US GAAP diferem em aspectos relevantes das BR GAAP. Para discussão dessas diferenças, veja seção
“Apresentação das Informações Financeiras e Operacionais - Resumo das Principais Diferenças entre
US GAAP e BR GAAP aplicáveis à nossa Companhia e à Cosan” e o Anexo N a este Prospecto.

As informações financeiras pro-forma consolidadas e não-auditadas devem ser lidas em conjunto com, e
devem ser totalmente consideradas em referência às seguintes informações contidas neste Prospecto:

• as demonstrações financeiras consolidadas auditadas da Cosan preparadas de acordo com os US
GAAP para os exercícios findos em 30 de abril de 2007, 2006 e 2005;

• nosso balanço patrimonial de abertura preparadas de acordo com os US GAAP em 30 de abril de

2007 auditado; e

• a seção “Análise e Discussão da Administração sobre a Situação Financeira e os Resultados
Operacionais”.

113

Demonstração do Resultado Pro-forma Consolidado e Não-Auditado

 Para o exercício social findo em 30 de abril de 2007

Cosan

Limited Ajustes

Ajustado
Cosan

Limited  Cosan  Ajustes

Pro-forma
 (em milhões de R$)
 US GAAP
Demonstração do Resultado
Receita operacional líquida — — — 3.415,0 —  3.415,0
Custo dos produtos vendidos e serviços
prestados — — — (2.422,9) —  (2.422,9)

Lucro bruto — — — 992,1 —  992,1
Despesas com vendas — — — (272,2) —  (272,2)
Despesas gerais e administrativas — — — (246,3) —  (246,3)

Lucro operacional — — — 473,7 —  473,7
Outras receitas (despesas)

Receitas financeiras — — — 1.129,9 —  1.129,9
Despesas financeiras — — — (541,4) —  (541,4)
Outras receitas (despesas)  — — — 33,1 —  33,1

Lucro antes do imposto de renda e da
contribuição social e da participação dos
acionistas minoritários  — — — 1.095,3 —  1.095,3

Imposto de renda e contribuição social — — — (384,0) —  (384,0)
Lucro antes do resultado da equivalência
patrimonial e participação dos acionistas
minoritários  — — — 711,3 —  711,3

Equivalência patrimonial — — — (0,1) —  (0,1)
Participação dos acionistas minoritários  — — — (6,5) (345,3) (a) (351.8)

Lucro líquido do exercício — — — 704,7 (345,3)  359,4

114

Balanço Patrimonial Pro-forma Consolidado e Não-Auditado

 Em 30 de abril de 2007

Cosan

Limited Ajustes

Ajustado
Cosan

Limited  Cosan  Ajustes

Pro-forma
 (em milhões de R$)
 US GAAP
Balanço Patrimonial:
Ativo
Ativo circulante:
Disponibilidades e valores equivalentes 0,0 (b) — — 643,8 —  643,8
Caixa com utilização restrita — — — 35,9 —  35,9
Aplicações financeiras — — — 573,3 —  573,3
Duplicatas a receber de clientes menos
provisões  — — — 112,3 —  112,3
Estoques — — — 503,3 —  503,3
Adiantamento a fornecedores — — — 211,4 —  211,4
Outros créditos — — — 237,5 —  237,5

Ativo não-circulante:
Imobilizado, líquido — — — 2.428,6 —  2.428,6
Ágios — — — 1.000,4 —  1.000,4
Investimentos em controladas — 963,3 (c) 963,3 — (963,3) (d) —
Intangíveis, líquido — — — 191,1 —  191,1
Contas a receber do Governo Federal — — — 318,4 —  318,4
Outros créditos — — — 360,9 —  360,9

Total do ativo 0,0 963,3 963,3 6.617,0 (963,3)  6.617,0
Passivo
Passivo circulante
Fornecedores — — — 113,8 —  113,8
Adiantamentos de clientes — — — 49,4 —  49,4
Impostos e contribuições sociais a recolher — — — 117,0 —  117,0
Ordenados e salários a pagar — — — 63,3 —  63,3
Empréstimos e financiamentos — — — 73,4 —  73,4
Instrumentos financeiros derivativos — — — 19,9 —  19,9
Dividendos a pagar — — — 75,8 —  75,8
Outras obrigações — — — 45,2 —  45,2

Passivo não-circulante
Empréstimos e financiamentos — — — 2.730,5 —  2.730,5
Obrigações estimadas relativas a processos
fiscais, cíveis e trabalhistas — — — 771,2 —  771,2
Impostos e contribuições sociais a recolher — — — 217,4 —  217,4
Adiantamentos de clientes — — — 49,5 —  49,5
Imposto de renda e contribuição social
diferidos — — — 288,0 —  288,0
Outros passivos não circulantes  — — — 96,6 —  96,6

Participação minoritária nas controladas  — — — 17,3 925,5 (d) 942,8
Patrimônio líquido
Capital Social — — — 1.088,4 (1.088,4)  —
Acréscimo de capital integralizado 0,0 963,3 (c) 963,3 327,3 (327,3) (d) 963,3
Ajuste de conversão de moeda estrangeira — — — 146,3 (146,3)  (d) —
Lucros acumulados — — — 326,7 (326,7) (d) —

Total do patrimônio líquido — 963,3 963,3 1.888,8 (1.888,8)  963,3

Total do passivo e patrimônio líquido — 963,3 963,3 6.617,0 (963,3)  6.617,0

115

Notas Explicativas às Informações Financeiras Pro-forma Consolidadas e Não-Auditadas

(a) Este ajuste reflete a participação minoritária de 49,0% no lucro líquido da Cosan.

(b) Este ajuste reflete a capitalização inicial da Companhia no montante de R$20,00. O valor é
arredondado para zero no balanço patrimonial pro-forma.

(c) Este ajuste reflete a conferência de ações representativas de 51,0% do capital social da Cosan pela
Aguassanta Participações e a Costa Pinto, acionistas controladoras diretas da Cosan, ambas controladas
indiretamente por nosso Acionista Controlador Indireto, que será concluída antes da data de registro da